
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO 

ANNUALE 2017 DEI LAVORI PUBBLICI (AI SENSI ART. 21 D.LGS. 

50/2016).           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di ottobre alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 del 27/10/2016 
OGGETTO: 

ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 

2017 DEI LAVORI PUBBLICI (AI SENSI ART. 21 D.LGS. 50/2016).           

 

• Visto l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione dei 

lavori pubblici, prevede che i Comuni adottano il programma triennale dei lavori pubblici; 

• preso atto che, ai sensi dell’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, la programmazione triennale 

ed annuale di cui al comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato sia 

superiore ad euro 100.000 e, deve contenere i lavori da avviare nella prima annualità, per i 

quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

• visto l’art. 21 D.Lgs.50/2016; 

• dato atto che: 

- su indicazione dell’amministrazione comunale, si è dato corso all’attività propedeutica 

alla redazione del programma triennale 2017/2019 ed all’elenco annuale dei lavori 

previsti per l’anno 2017; 

- il programma triennale, elemento fondante dell’esercizio delle funzione di indirizzo e 

controllo politico amministrativo delle pubbliche amministrazioni, costituisce un 

momento di concreta identificazione delle necessità da loro individuate; 

- il programma è preceduto dalla suddetta attività propedeutica di studio che tende ad 

individuare le opere strumentali al soddisfacimento delle esigenze individuate; 

- tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli approvati 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014 e riportate 

ed allegate sub lettere a), b), c) e d); 

• riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 

• considerato che sino all’adozione del Decreto di cui sopra, si applica l’art. 216, comma 3 

D.Lgs. 50/2016; 

• visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, concernente 

le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e 

la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi; 

• visto lo schema di programma triennale 2017/2019 ed annuale 2017 dei lavori Pubblici 

formulata dal Responsabile del procedimento, elaborato secondo le schede allegate; 

• visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di adottare lo schema del Programma Triennale 2017/2019 e dell’elenco annuale 2017 dei 

Lavori Pubblici contenuto nella proposta del Responsabile di Procedimento allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e composto dalla schede allegate; 

3) di disporre che la proposta di programma adottata con il presente atto venga affissa all’Albo 

Pretorio per 60 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte del Consiglio 

Comunale e pubblicato altresì con le modalità di cui all’art. 21 comma 7 D.Lgs. 50/2016; 
 

Successivamente con separata votazione, espressa in forma palese, il presente 
provvedimento viene dichiarato, all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs. 267/2000;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio tecnico / urbanistico Favorevole 27/10/2016 GALOARDI GIOVANNI 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 27/10/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/11/2016 al 25/11/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 10/11/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


